АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ЖИЛИЩНО - КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 февраля 2017 г.                                                                                                   № 1
	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации области

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации области (далее- Порядок) согласно приложению.
2. Заместителям директора, начальникам отделов, заведующему сектором мобилизационной работы, ГО и ЧС департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации области обеспечить выполнение настоящего постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя директора департамента.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Директор департамента                                                                                Г.С.Серёгин

	Приложение

к постановлению департамента

жилищно-коммунального хозяйства администрации области

от 16.02.2017 № 1

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов
департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации области
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации области (далее - департамент).

1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты департамента (далее - нормативные правовые акты) и проекты нормативных правовых актов, разрабатываемые структурными подразделениями департамента (далее - проекты нормативных правовых актов), затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, имеющие межведомственный характер.

1.3. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и последующее устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и в проектах нормативных правовых актов.

1.4. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводит отдел правового обеспечения департамента в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 (далее - Методика) и настоящим Порядком.

1.5. Структурные подразделения департамента, ответственные за подготовку проекта нормативного правового акта, при его разработке руководствуются Методикой в целях недопущения включения в проекты нормативных правовых актов коррупциогенных факторов.

2. Организация проведения антикоррупционной экспертизы

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится при осуществлении правовой экспертизы отделом правового обеспечения.

Проект нормативного правового акта, разработанный структурным подразделением департамента, ответственным за подготовку проекта нормативного правового акта,  направляется в отдел правового обеспечения для проведения антикоррупционной экспертизы.

2.2. Структурное подразделение, разработавшее проект нормативного правового акта (за исключением проектов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера), направляет согласованный (при необходимости) со всеми заинтересованными структурными подразделениями департамента, органами исполнительной власти области и организациями проект нормативного правового акта в отдел информационных систем для размещения его на официальном сайте департамента в информационно-телекоммуникационной сети Интернет одновременно с направлением на правовую экспертизу.

2.3. Отдел информационных систем размещает проект нормативного правового акта на официальном сайте департамента в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение рабочего дня, соответствующего дню его получения с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

2.4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
2.5. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, устраняются структурным подразделением департамента, ответственным за его подготовку.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов департамента

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов департамента проводится при мониторинге их применения (далее - мониторинг).

Мониторинг осуществляется структурными подразделениями, разработавшими нормативные правовые акты. В случае ликвидации структурного подразделения, являвшегося разработчиком нормативного правового акта, мониторинг проводится структурным подразделением, осуществляющим полномочия в соответствующей сфере деятельности.

3.2. Структурное подразделение, разработавшее нормативный правовой акт, в целях устранения выявленных в нормативном правовом акте департамента коррупциогенных факторов подготавливает проект нормативного правового акта о внесении изменений в соответствующий нормативный правовой акт и направляет его в отдел правового обеспечения в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего Порядка.